
POZICE 

SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH 

SAMOSPRÁV ČR KE 

KOHEZNÍ POLITICE 2021+



Kohezní politika ČR a EU 2021+



„Vepříkovská deklarace“

• Komplexnost s akcentem na územní dimenzi a 
integrované nástroje 

• Účelnost

• Partnerský princip

• Jednoduchost

• Plánovitost a průběžnost 

Hlavní principy kohezní politiky ČR 2021+



Komplexnost s akcentem na územní dimenzi
Proč územní dimenzi?



Územní dimenze

• Základní pilíř kohezní politiky s významně posílenou 
alokací, základním východiskem Strategie 
regionálního rozvoje 2021+

• Posílení integrovaných nástojů ITI a CLLD a 
zkvalitnění jejich implemetace, multifondovost

• ITI pro všechna krajská města a jejich zázemí  

• Nutnost pokrytí všech velikostních kategorií měst a 
obcí integrovanými nástoji, tj. i středních měst

Komplexnost s akcentem na územní dimenzi



Struktura územní dimenze

• ITI – 13 metropolitních oblastí

• CLLD ve venkovských oblastech (100% pokrytí)

• ITI krajů vymezené na oblasti kompetencí krajů a 
střední města bez pokrytí ITI metropolitních 
oblastí a CLLD 

• CLLD-U – pilotně v rámci ITI?  

Komplexnost s akcentem na územní dimenzi



• Kvalitní integrované strategie coby základ 
implementace, důraz na přístup „zespoda nahoru“

• Tematická koncentrace intervencí MUSÍ být 
stanovena na nižší než celostátní úrovni, na úrovni 
NUTS 3 (ÚZEMÍ krajů) – nejsme malý stát EU

• Účelné čerpání prostředků EU na věci potřebné

• Lepší spolupráce obcí, měst, podnikatelů a NNO –
partnerské projekty

Účelnost



• Synergie intervencí, provázanost s národními 
dotačními prostředky

• Účelný mix projektů 

– integrovaných a individuálních

– malých a velkých

– tvrdých a měkkých projektů

• Otázka různé potřebnosti koheze = cílem kohezní 
politiky má být sbližování úrovně jednotlivých 
regionů, nikoliv další rozevírání nůžek! 

Účelnost



Partnerský princip



• Základem vybudovaná struktura řízení územní 
dimenze, která je v EU pokládaná za vzor

• Využití stávající struktury NSK a RSK a posilování a 
zkvlaitňování partnerství napříč všemi kraji

• Spolupráce územních partnerů

• Důraz na kvalitu partnerství a fungování 
integrovaných nástrojů

• Vazba město-venkov! 

Partnerský princip



Jednoduchost



• Snížení počtu operačních programů

• 1 společný operační program pro územní dimenzi 
(integrované nástroje) = 1 řídící orgán = 1 platební 
agentura

• Využití zjednodušených možností čeprání, 
grantových schémat, paušálních plateb nejen v ESF –
v některých zemích EU u projektů do učité velikosti 
již povinností! 

• Méně „goldplatingu“

Jednoduchost



• Větší zapojení selského rozumu do nastavení 
požadavků, pravidel čerpání a kontroly, DŮVĚRA

– např. Startegie CLLD v většině zemí 20-100 stran vč. 
příloh, délka schvalování max. 6 měsíců

• Reforma auditního orgánu – lze využít krajských 
struktur FÚ ? 

• „Důvěra je dobrá,

kontrola ale           lepší...“ (Lenin)

Jednoduchost



Plánovitost a průběžnost

• Programovací období 2014 – 2020 z pohledu SMS ČR



• Včasné spuštění programovacího období 2021+

• Harmonogram výzev není trhací kalendář

• Průběžnost čerpání v jednotlivých opatřeních

• Větší důraz na mapování absorpční kapacity

• Vyřešení přechodného období ve vztahu k 
lidskému kapitálu a vytvořených partnerství

• Účelný mix velkých a malých, tvrdých a měkkých 
projektů

Plánovitost a průběžnost



TĚSÍME SE NA SPOLUPRÁCI!

DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Radim Sršeň, Ph.D.
místopředseda SMS ČR

radim.srsen@gmail.com

+420603578141 

mailto:radim.srsen@gmail.com

